
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 129 del 04/09/2020 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E CONNESSI DEGLI INTERVENTI DEL 

PIANO DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA BORGATA MONCOLOMBONE - RISTRUTTURAZIONE EDIFICI 

COMUNALI           
 

CIG: 8424982316 

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03/04/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, di assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse per la gestione del bilancio 

d’esercizio 2020; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 67 del 23/10/2013 con cui è stato approvato il 

progetto preliminare del piano di recupero e riqualificazione della Borgata di Moncolombone, il cui 

importo dei lavori stimato è di € 785.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza; in particolare, 

tale progetto prevede il recupero, la riqualificazione e la messa in sicurezza della borgata, mediante 

la ristrutturazione degli edifici comunali compreso l’adeguamento sismico;  
 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla realizzazione delle 

opere e che, a tal fine, occorre procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di 

progettazione (fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione) con eventuale affidamento di servizi opzionali per la direzione, misura, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, liquidazione e certificato di regolare 

esecuzione (C.R.E.);  

 

Considerato che l’importo stimato del servizio (da assoggettare a ribasso) è pari ad € 142.413,93 

oltre C.P.A. 4% e IVA 22%, suddiviso in servizi di base e servizi opzionali, ottenuto applicando al 

compenso base di € 158.237,70, di cui alla tabella di Calcolo on-line compenso professionale 

Architetti e Ingegneri allegata, una decurtazione del 10% sulle Spese e oneri accessori), suddiviso 

come segue: 

• Servizi di Base € 81.810,57 [Punti A), B), C)];  

• Servizi Opzionali € 60.603,36 [Punti D), E), F)]; 

 

Visto il Disciplinare di incarico professionale, riportante le modalità di svolgimento del servizio e    

 

Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale il calcolo del valore 

degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  

 

Richiamati l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché la successiva 

disposizione contenuta nell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 il quale prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 del D.Lgs. 

50/2016;  
 

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione 

degli elenchi degli operatori economici”;  

 

Richiamato l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le Amministrazioni 

Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che:  

• ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Ministero dell’economia 

e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti 

il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;  

• alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip per l’acquisizione del predetto 

servizio;  

• che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il portale 

degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 

effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 

modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A. e/o trattativa diretta) oppure 

richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

Ritenuto, quindi, di dover avviare la procedura di affidamento del servizio di progettazione e 

connessi degli interventi del Piano di Recupero, riqualificazione e messa in sicurezza della Borgata 

Moncolombone – ristrutturazione edifici comunali, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), e successive modifiche di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.L. 76/2020, tramite piattaforma telematica del MEPA, mediante invio di Richiesta di Offerta 

(RdO) ad un unico operatore economico;  

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

42 del 13.11.2013;  

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 11 del 31/08/2019 con il quale è stata conferita al sottoscritto la 

posizione organizzativa del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 

del T.U.L.E.L., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA  

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di avviare la procedura di affidamento del servizio di progettazione e connessi degli 

interventi del Piano di Recupero, riqualificazione e messa in sicurezza della Borgata 

Moncolombone – ristrutturazione edifici comunali, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e successive modifiche di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, 

tramite piattaforma telematica del MEPA, mediante invio di Richiesta di Offerta (RdO) ad 

un unico operatore economico;  

 

3. Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 a e s.m.i. i seguenti elementi:  

− Oggetto del contratto: incarico professionale di progettazione e connessi degli 

interventi del Piano di Recupero, riqualificazione e messa in sicurezza della Borgata 

Moncolombone – ristrutturazione edifici comunali;  

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020. L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo, nel rispetto dell’art. 

36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

− Forma del contratto: l’affidamento verrà perfezionato con contratto in forma pubblica 

amministrativa;  

 

4. Di approvare la tabella di Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri di 

ed il disciplinare di incarico professionale, allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale;  

 

5. Di dare atto che l’importo del servizio soggetto a ribasso ammonta ad € 142.413,93 (oltre 

oneri previdenziali ed fiscali);  

 

6. Di dare atto che si procederà all’impegno di spesa a copertura dei servizi di progettazione 

definitiva ed esecutiva con apposita e separata determinazione a seguito della procedura di 

cui al presente atto;  

 

7. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: 8424982316. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è il dott. Luca Francesco Bertino e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011.9249375. 

 

 

Varisella, lì 04/09/2020 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 


